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令和２年度学校基本調査 

調査結果（速報） 

―三重県分― 
 １ 学校調査 
（１）幼稚園 

   ア 園数 
     幼稚園数は179園（国立1園、公立132園、私立46園）で、前年度に比べ5園減少（廃園）し

ました。（表1） 
 
   イ 園児数 
     園児数は12,874人（男6,545人、女6,329人）で、前年度に比べ1,035人減少しました。 
     設置者別では、国立が130人、公立が4,634人、私立が8,110人となっています｡（表1） 

 
   ウ 教員数 
     教員数（本務者）は1,269人（男52人、女1,217人）で、前年度に比べ52人減少しました。 

設置者別では、国立が7人、公立が677人、私立が585人となっています。 
本務教員1人当たりの園児数は10.1人でした。（表1） 

表1　幼稚園の園数、学級数、園児数、教員数（本務者）

園　　児　　数

男 女
うち
女性教員

園 学級 人 人 人 人 人 人
平成27年度 232   890   18,269    9,209    9,060    1,570    1,501    11.6     
平成28年度 224   874   18,060    9,084    8,976    1,549    1,483    11.7     
平成29年度 215   829   16,690    8,347    8,343    1,492    1,428    11.2     
平成30年度 195   761   15,149    7,659    7,490    1,401    1,336    10.8     
令和元年度 184   709   13,909    7,094    6,815    1,321    1,261    10.5     
令和２年度 179  670  12,874   6,545   6,329   1,269   1,217   10.1    

国　立　 1     5     130       68       62       7        6        18.6     
公　立　 132   300   4,634     2,398    2,236    677      653      6.8      
私　立　 46    365   8,110     4,079    4,031    585      558      13.9     

対前年度比較 -5    -39   -1,035    -549     -486     -52      -44      -0.4     

園　数 学級数
教員数（本務者） 本務教員

1人
当たりの
園児数

 

 
（２）幼保連携型認定こども園 

   ア 園数 
     幼保連携型認定こども園数は54園（公立12園、私立42園）で、前年度に比べ6園増加（新設）

しました。（表2） 
 
   イ 園児数 
     園児数は7,758人（男3,935人、女3,823人）で、前年度に比べ788人増加しました。 

設置者別では、公立2,009人、私立5,749人となっています。（表2） 
 
ウ 教育・保育職員数 

教育・保育職員数（本務者）は1,253人（男84人、女1,169人）で、前年度に比べ154人 
増加しました。 

設置者別では、公立327人、私立926人となっています。 
本務教育・保育職員1人当たりの園児数は6.2人でした。（表2） 
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表2 幼保連携型認定こども園の園数、学級数、園児数、教育・保育職員数（本務者）

男 女 0～2歳 3歳 4歳 5歳

園 学級 人 人 人 人 人 人 人
平成27年度 5       32      915       460     455     219     247     221     228     
平成28年度 11      54      1,679     853     826     511     408     394     366     
平成29年度 21      104     3,117     1,622   1,495   861     756     775     725     
平成30年度 33      169     4,962     2,580   2,382   1,289   1,256   1,199   1,218   
令和元年度 48      239     6,970     3,549   3,421   1,835   1,729   1,713   1,693   
令和２年度 54     268    7,758   3,935 3,823 2,039 1,945 1,890 1,884 

公立 12      75      2,009     1,024   985     475     496     512     526     
私立 42      193     5,749     2,911   2,838   1,564   1,449   1,378   1,358   

対前年度比較 6       29      788       386     402     204     216     177     191     

うち
女性教育・
保育職員

人 人 人
平成27年度 137     130     6.7       
平成28年度 302     291     5.6       
平成29年度 529     482     5.9       
平成30年度 775     711     6.4       
令和元年度 1,099   1,022   6.3       
令和２年度 1,253  1,169  6.2     

公立 327     314     6.1       
私立 926     855     6.2       

対前年度比較 154     147     -0.1      

園　数 学級数
園　　　児　　　数

教育・保育職員数
（本務者） 本務教育・

保育職員
1人当たりの

園児数

 

 
（３）小学校 

ア 学校数 
学校数は372校（本校364校、分校8校）で、前年度に比べ1校（廃校）減少しました。 
設置者別では、国立1校、公立369校、私立2校となっています。（表3） 

表3　小学校の設置者別学校数
国立 私立

本校 分校 本校 本校 分校 本校
校 校 校 校 校 校 校 校

平成27年度 402     392     10      1       399     389     10      2       
平成28年度 394     385     9       1       391     382     9       2       
平成29年度 379     371     8       1       376     368     8       2       
平成30年度 375     367     8       1       372     364     8       2       
令和元年度 373     365     8       1       370     362     8       2       
令和２年度 372    364    8      1      369    361    8      2      

対前年度比較 -1 -1 0 0 -1 -1 0 0

計 公　　　立

 

 
イ 学級数、児童数 

     学級数は4,365学級（単式学級3,427学級、複式学級73学級、特別支援学級865学級）で、前年
度に比べ93学級減少しました。 

     児童数は91,910人で、前年度に比べ1,605人減少となり、昭和58年度から38年連続して減少し、
昭和23年の調査開始以来、過去最少となりました。(平成元年度以降最少値を更新中)（表4・表5） 
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表4　小学校の学級編制方式別学級数、児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人
平成27年度 4,527  97,776    21.6    3,726    94,186    25.3    103   896    8.7     698   2,694  3.9     
平成28年度 4,532  96,695    21.3    3,694    92,826    25.1    99    866    8.7     739   3,003  4.1     
平成29年度 4,490  95,480    21.3    3,648    91,649    25.1    76    630    8.3     766   3,201  4.2     
平成30年度 4,499  95,086    21.1    3,626    90,984    25.1    74    582    7.9     799   3,520  4.4     
令和元年度 4,458  93,515    21.0    3,539    89,050    25.2    72    676    9.4     847   3,789  4.5     
令和２年度 4,365 91,910   21.1   3,427   87,264   25.5   73   666   9.1    865  3,980 4.6   

国　立　 18     586       32.6    18       586       32.6    -     -      -      -     -      -      
公　立　 4,321  90,649    21.0    3,383    86,003    25.4    73    666    9.1     865   3,980  4.6     
私　立　 26     675       26.0    26       675       26.0    -     -      -      -     -      -      

対前年度比較 -93 -1,605 0.1 -112 -1,786 0.3 1 -10 -0.3 18 191 0.1
（注）複式学級は2以上の学年の児童、特別支援学級は知的障がい等に該当する児童で編成されている学級をいう。

計 単式学級 複式学級 特別支援学級

 
 

表5　小学校の学年別児童数

男 女
人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成27年度 97,776   49,836  47,940  16,036  16,133  16,317  15,841  16,554  16,895  
平成28年度 96,695   49,280  47,415  15,792  16,040  16,148  16,318  15,834  16,563  
平成29年度 95,480   48,682  46,798  15,564  15,714  16,025  16,092  16,286  15,799  
平成30年度 95,086   48,526  46,560  15,413  15,578  15,706  16,000  16,099  16,290  
令和元年度 93,515   47,771  45,744  14,805  15,391  15,532  15,685  15,994  16,108  
令和２年度 91,910  46,971 44,939 14,463 14,848 15,386 15,535 15,687 15,991 

国　立　 586      292     294     99      102     95      99      96      95      
公　立　 90,649   46,336  44,313  14,257  14,623  15,173  15,327  15,492  15,777  
私　立　 675      343     332     107     123     118     109     99      119     

対前年度比較 -1,605   -800    -805    -342    -543    -146    -150    -307    -117    

第2
学年

計 第1
学年

第3
学年

第4
学年

第5
学年

第6
学年

 
 

ウ 教員数 
教員数（本務者）は6,847人（男2,463人、女4,384人）で、前年度に比べ70人減少しました。 
本務教員1人当たりの児童数は、13.4人でした。（表6） 
 

表6　小学校の教員数（本務者）

うち
女性教員

人 人 人
平成27年度 7,038 4,455 13.9        
平成28年度 7,084 4,507 13.6        
平成29年度 7,023 4,500 13.6        
平成30年度 6,984 4,462 13.6        
令和元年度 6,917 4,428 13.5        
令和２年度 6,847 4,384 13.4      

国  立 26 8 22.5        
公  立 6,779 4,359 13.4        
私  立 42 17 16.1        

対前年度比較 -70 -44 -0.1

計 本務教員
1人当たりの

児童数

 
 
 （４）中学校 

ア 学校数 
     学校数は168校（本校165校、分校3校）で、前年度から増減はありませんでした。 

設置者別では、国立1校、公立158校、私立9校となっています。（表7） 
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表7　中学校の設置者別学校数
国立 私立

本校 分校 本校 本校 分校 本校
校 校 校 校 校 校 校 校

平成27年度 175     171     4       1       164     160     4       10      
平成28年度 174     170     4       1       163     159     4       10      
平成29年度 171     168     3       1       160     157     3       10      
平成30年度 170     167     3       1       159     156     3       10      
令和元年度 168     165     3       1       158     155     3       9       
令和２年度 168    165    3      1      158    155    3      9      

対前年度比較 0 0 0 0 0 0 0 0

計 公　　　立

 

 

   イ 学級数、生徒数 

学級数は1,829学級（単式学級1,520学級、複式学級1学級、特別支援学級308学級）で、前年
度に比べ6学級減少しました。 
生徒数は、47,472人で、前年度に比べ444人減少しました。平成24年度から9年連続して減少し、

過去最少となりました。（平成24年度以降最少値を更新中） （表8・表9） 
表8　中学校の学級編制方式別学級数、生徒数

学級数 生徒数
1学級
当たりの
生徒数

学級数 生徒数
1学級
当たりの
生徒数

学級数 生徒数
1学級
当たりの
生徒数

学級数 生徒数
1学級
当たりの
生徒数

学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人
平成27年度 1,968   52,667   26.8   1,679   51,571   30.7   -    -    -     289  1,096   3.8    
平成28年度 1,930   51,664   26.8   1,639   50,528   30.8   1    7    7.0    290  1,129   3.9    
平成29年度 1,896   50,428   26.6   1,608   49,280   30.6   1    3    3.0    287  1,145   4.0    
平成30年度 1,854   48,625   26.2   1,566   47,410   30.3   -    -    -     288  1,215   4.2    
令和元年度 1,835   47,916   26.1   1,539   46,631   30.3   1    6    6.0    295  1,279   4.3    
令和２年度 1,829 47,472 26.0  1,520 46,097 30.3  1   4   4.0   308 1,371 4.5   

国　立　 12      427      35.6   12      427      35.6   -    -    -     -    -       -     
公　立　 1,744   44,924   25.8   1,435   43,549   30.3   1    4    4.0    308  1,371   4.5    
私　立　 73      2,121    29.1   73      2,121    29.1   -    -    -     -    -       -     

対前年度比較 -6      -444     -0.1   -19     -534     -     0 -2   -2.0   13   92      0.2    
（注）複式学級は2以上の学年の生徒、特別支援学級は知的障がい等に該当する生徒で編成されている学級をいう。

特別支援学級単式学級 複式学級

 

表9　中学校の学年別生徒数

男 女

人 人 人 人 人 人
平成27年度 52,667   27,018   25,649   17,374   17,465   17,828   
平成28年度 51,664   26,465   25,199   16,759   17,407   17,498   
平成29年度 50,428   25,708   24,720   16,273   16,740   17,415   
平成30年度 48,625   24,754   23,871   15,557   16,288   16,780   
令和元年度 47,916   24,341   23,575   16,010   15,578   16,328   
令和２年度 47,472 24,056 23,416 15,840 16,021 15,611 

国　立　 427      204      223      144      140      143      
公　立　 44,924   22,856   22,068   15,023   15,168   14,733   
私　立　 2,121    996      1,125    673      713      735      

対前年度比較 -444 -285 -159 -170 443 -717

計
第1
学年

第2
学年

第3
学年

 

 

ウ 教員数 
教員数（本務者）は3,772人（男2,064人、女1,708人）で、前年度に比べ47人減少しました。 
本務教員1人当たりの生徒数は12.6人でした。（表10） 
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表10　中学校の教員数（本務者）

うち
女性教員

人 人 人
平成27年度 4,125 1,829 12.8        
平成28年度 4,083 1,827 12.7        
平成29年度 3,988 1,788 12.6        
平成30年度 3,876 1,735 12.5        
令和元年度 3,819 1,720 12.5        
令和２年度 3,772 1,708 12.6       

国  立 27 8 15.8        
公  立 3,581 1,638 12.5        
私  立 164 62 12.9        

対前年度比較 -47 -12 0.1         

本務教員
1人当たりの

生徒数

計

 

 
 （５）義務教育学校（小学校課程から中学校課程まで義務教育を一貫して行う学校） 
   ア 学校数 
     本年度1校（公立1校）で、前年度からの増減はありませんでした。 
 
   イ 学級数、児童生徒数 
     学級数は13学級（単式学級9学級、特別支援学級4学級）でした。 
     児童生徒数は272人（男147人、女125人）で、学年別にみると、第1学年が16人、第2学年が

30人、第3学年が23人、第4学年が34人、第5学年が33人、第6学年が33人、第7学年が33
人、第8学年が34人、第9学年が36人でした。 

 
   ウ 教員数 

教員数（本務者）は28人（男15人、女13人）でした。 
本務教員1人当たりの児童生徒数は9.7人でした。 

 
（６）高等学校（全日制・定時制） 

   ア 学校数 
     学校数は70校（本校69校、分校1校）で、前年度からの増減はありませんでした。 

課程別では、全日制59校（公立本校45校、公立分校１校、私立本校13校）、定時制3校（公立
本校のみ）、併置校8校（公立本校のみ）となっています。（表11） 
 

表11　高等学校（全日制・定時制）の設置者別学校数

総数 分　校
全日制 定時制 併置 全日制 全日制 定時制 併置

校 校 校 校 校 校 校 校 校 校
平成27年度 72    58  46      3       8     1       14  14      -       -     
平成28年度 73    59  47      3       8     1       14  14      -       -     
平成29年度 72    59  47      3       8     1       13  13      -       -     
平成30年度 70    57  45      3       8     1       13  13      -       -     
令和元年度 70    57  45      3       8     1       13  13      -       -     
令和２年度 70   57  45    3     8    1     13  13    -     -    

対前年度比較 0 0 0 0 0 0 0 0 -       -     

公　　　　　　　　　　立 私　　　　　　　立
本　　　　　校 本　　　　　校

 
 

イ 生徒数 
生徒数は45,829人で、前年度に比べ1,325人減少しました。平成元年度（79,172人）を最高に、

減少傾向にあります。 
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設置者別では、公立が35,770人、私立が10,059人となっています。 
課程別では、全日制が44,204人、定時制が1,625人となっています。 
本科の学科別では、普通科が29,506人、次いで工業科が4,587人、商業科が3,063人、総合学科が

2,980人などとなっています。（表12・表13） 
表12　高等学校（全日制・定時制）の学年別生徒数

本　　　科

第1
学年

第2
学年

第3
学年

第1
学年

第2
学年

第3
学年

第4
学年

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
平成27年度 50,147   48,258   48,155   16,045   16,299   15,811   103   1,889   1,889   500  460  398  531  
平成28年度 49,843   48,018   47,918   16,106   15,781   16,031   100   1,825   1,825   460  431  378  556  
平成29年度 48,919   47,190   47,089   15,751   15,808   15,530   101   1,729   1,729   431  420  357  521  
平成30年度 48,350   46,657   46,547   15,500   15,494   15,553   110   1,693   1,693   399  406  360  528  
令和元年度 47,154   45,475   45,353   14,952   15,213   15,188   122   1,679   1,679   411  375  357  536  
令和２年度 45,829 44,204 44,071 14,472 14,669 14,930 133  1,625 1,625 381 386 333 525 

公　立 35,770   34,145   34,018   11,079   11,355   11,584   127   1,625   1,625   381  386  333  525  
私　立 10,059   10,059   10,053   3,393    3,314    3,346    6     -       -       -    -    -    -    

対前年度比較 -1,325 -1,271 -1,282 -480 -544 -258 11 -54 -54 -30 11 -24 -11

計

全　　　日　　　制 定　　　時　　　制
本　　　科

専攻科

 

表13　高等学校（全日制・定時制）の学科別生徒数

普通 農業 工業 商業 水産 家庭 看護 情報 福祉 その他
総合
学科

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
平成27年度 50,147   50,044   32,777   1,825   4,948   3,240   239  948  118  241  351  2,205   3,152   103   
平成28年度 49,843   49,743   32,514   1,823   4,907   3,255   229  948  120  238  353  2,165   3,191   100   
平成29年度 48,919   48,818   31,775   1,823   4,875   3,206   218  947  120  239  350  2,093   3,172   101   
平成30年度 48,350   48,240   31,408   1,819   4,799   3,212   226  924  119  237  352  1,989   3,155   110   
令和元年度 47,154   47,032   30,429   1,769   4,724   3,168   225  926  119  238  341  2,007   3,086   122   
令和２年度 45,829 45,696 29,506 1,712 4,587 3,063 197 929 120 237 356 2,009 2,980 133  

公　立 35,770   35,643   19,551   1,647   4,587   3,063   197  929  120  237  356  1,976   2,980   127   
私　立 10,059   10,053   9,955    65      -       -       -    -    -    -    -    33      -       6     

対前年度比較 -1,325 -1,336 -923 -57 -137 -105 -28 3 1 -1 15 2 -106 11

計
本　　　　　科

専攻科

 
 

ウ 教員数 
教員数（本務者）は3,472人（男2,285人、女1,187人）で、前年度に比べ63人減少しました。 
設置者別では、公立が2,801人（男1,813人、女988人）、私立が671人（男472人、女199人）

となっています。 
本務教員1人当たりの生徒数は、13.2人でした。（表14） 

表14 高等学校の教員数（本務者）

うち
女性教員

人 人 人
平成27年度 3,708 1,230 13.5
平成28年度 3,696 1,238 13.5
平成29年度 3,663 1,215 13.4
平成30年度 3,634 1,208 13.3
令和元年度 3,535 1,177 13.3
令和２年度 3,472 1,187 13.2

公  立 2,801 988 12.8
私  立 671 199 15.0

対前年度比較 -63 10 -0.1

計 本務教員
1人当たりの

生徒数

 

 
（７）中等教育学校（一つの学校として、一体的に中高一貫教育を行う学校） 

ア 学校数 
    学校数は1校（私立1校）で、前年度からの増減はありませんでした。 
 
  イ 学級数・生徒数 
    学級数は前期課程12学級（単式学級）でした。（後期課程の集計はなし） 
    生徒数は前期課程377人（男195人、女182人）で、第1学年が133人、第2学年が117人、第
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3学年が127人、後期課程114人（男62人、女52人）で、第１学年のみでした。 
 
  ウ 教員数 
    教員数（本務者）は33人（男26人、女7人）でした。 
 
（８）特別支援学校 

   ア 学校数 
学校数は20校（国立1校、公立18校、私立1校）で、前年度から増減はありませんでした。

（表15） 
 

   イ 在学者数 
在学者数は1,935人（国立53人、公立1,773人、私立109人）で、前年度に比べ72人増加しま

した。（表15） 
 

   ウ 教員数 
教員数（本務者）は1,212人（国立29人、公立1,151人、私立32人）で、前年度に比べ24人

増加しました。（表15） 

表15　特別支援学校の学校数、在学者数、教員数（本務者）

幼稚部 小学部 中学部 高等部
 うち
女性教員

校 人 人 人 人 人 人 人 人
平成27年度 18 1,681 20 404 408 849 1,092 648 1.5
平成28年度 18 1,726 23 414 397 892 1,092 653 1.6
平成29年度 19 1,798 27 452 425 894 1,142 684 1.6
平成30年度 20 1,837 18 471 424 924 1,171 704 1.6
令和元年度 20 1,863 17 494 437 915 1,188 711 1.6
令和２年度 20 1,935 19 533 476 907 1,212 739 1.6

国　立 1 53 0 13 16 24 29 14 1.8
公　立 18 1,773 19 507 431 816 1,151 711 1.5
私　立 1 109 0 13 29 67 32 14 3.4

対前年度比較 0 72 2 39 39 -8 24 28 0.0

学校数
在学者数 教員数（本務者）  本務教員

1人
当たりの
在学者数

 

 
（９）専修学校 

   ア 学校数 

     学校数は37校（公立3校、私立34校）で、前年度に比べ1校減少（廃校）しました。（表16） 

   イ 生徒数 

生徒数は4,207人（男1,423人、女2,784人）で、前年度に比べ142人増加しました。 
     課程別生徒数は、高等課程が816人、専門課程が3,391人となっています。（表16・表17） 

   ウ 教員数 

教員数（本務者）は348人（男101人、女247人）で、前年度に比べ6人減少しました。 
（表16） 
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表16　専修学校の学校数、生徒数、教員数（本務者）

公　立 私　立 男 女
うち
女性教員

校 校 校 人 人 人 人 人
平成27年度 42     3      39     4,241   1,444   2,797   389     277     
平成28年度 40     3      37     4,300   1,526   2,774   374     260     
平成29年度 39     3      36     4,254   1,516   2,738   364     249     
平成30年度 39     3      36     4,156   1,424   2,732   352     247     
令和元年度 38     3      35     4,065   1,362   2,703   354     251     
令和２年度 37    3     34    4,207  1,423  2,784  348    247    

対前年度比較 -1 0 -1 142 61 81 -6 -4

表17  専修学校の課程別生徒数

男 女 男 女 男 女
人 人 人 人 人 人 人 人 人

総     数 4,207  1,423  2,784  210     54      156     3,997   1,369   2,628   
高等課程 816    536    280    -       -       -       816     536     280     
専門課程 3,391  887    2,504  210     54      156     3,181   833     2,348   
一般課程 -      -      -      -       -       -       -       -       -       

学　　　校　　　数 生　　徒　　数 教員数（本務者）

計 公     立 私     立

 
 

（10）各種学校 

   ア 学校数 

学校数は37校で、前年度に比べ4校減少（廃校）しました。（表18） 

   イ 生徒数 

生徒数は2,052人（男999人、女1,053人）で、前年度に比べ343人減少しました。（表18） 

   ウ 教員数 

教員数（本務者）が106人（男48人、女58人）で、前年度に比べ8人減少しました。（表18） 
 

表18　各種学校の学校数、生徒数、教員数（本務者）
教員数（本務者）

公　立 私　立 男 女
 うち
女性教員

校 校 校 人 人 人 人 人
平成27年度 55      -       55      3,154   1,448   1,706   173     92      
平成28年度 51      -       51      2,961   1,346   1,615   155     89      
平成29年度 48      -       48      2,853   1,275   1,578   136     82      
平成30年度 47      -       47      2,788   1,279   1,509   129     80      
令和元年度 41      -       41      2,395   1,148   1,247   114     64      
令和２年度 37     -      37     2,052  999    1,053  106    58     

対前年度比較 -4 -       -4 -343 -149 -194 -8 -6

学　　校　　数 生　　徒　　数
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